

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG**

Hà Nội, ngày 14 tháng 01 năm 2021

Số: 15 -KH/HĐĐTƯ

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi
nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - Năm 2021**

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2020 - 2021, Hội đồng Đội Trung ương ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo đợt hoạt động cao điểm để cán bộ phụ trách Đội, đội viên, thiếu niên, nhi đồng cả nước phát huy tinh thần tương thân, tương ái, chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - năm 2021.

- Tuyên truyền, lan tỏa tinh thần tương thân, tương ái, vận động sự chung tay của xã hội, góp phần chăm lo, hỗ trợ, khích lệ, tạo động lực cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn luôn nỗ lực vươn lên trong cuộc sống, đạt được nhiều thành tích cao trong học tập.

- Các hoạt động tập trung hướng tới các nhóm đối tượng thiếu nhi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Đợt hoạt động được tổ chức rộng khắp, hiệu quả, an toàn, thiết thực, phù hợp với nhu cầu thực tế của từng nhóm đối tượng và địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động cấp cơ sở

- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố tập trung triển khai có hiệu quả các chương trình chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi dân tộc thiểu số; các tỉnh chịu thiệt hại nặng nề do thiên tai, bão lũ; con em chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang làm nhiệm vụ trực Tết; chăm lo, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê đón Tết; gặp mặt, tặng quà cán bộ phụ trách Đội có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các cuộc vận động cộng đồng, xã hội chung tay tham gia các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho thanh thiếu nhi, các hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống báo chí trong và ngoài Đội, tăng cường tin, bài trên các trang thông tin điện tử tổng hợp của Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố nhằm truyền tải, lan tỏa tinh thần tương thân, tương ái trong thiếu nhi và cộng đồng xã hội; nêu bật vị trí, vai của tổ chức Đội trong việc chăm lo, hỗ trợ cho thiếu nhi và cộng đồng nhân dịp Tết Nguyên đán. Thường xuyên cập nhật tin tức hoạt động; quan tâm phát hiện và tuyên truyền về các gương thiếu nhi tiêu biểu nỗ lực vươn lên trong cuộc sống.

- Xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền như video clip, phim ngắn... tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...) của tổ chức Đội và thiếu nhi về các hoạt động chăm lo, hỗ trợ Tết cho thiếu nhi khó khăn, về các tấm gương thiếu nhi nỗ lực vượt hoàn cảnh, vươn lên trong cuộc sống, về hoàn cảnh khó khăn không được đón Tết trọn vẹn.

2. Các hoạt động cấp Trung ương

2.1. Tổ chức Chương trình “Tết ấm cho em - Lễ hội gói bánh chưng”

- Thời gian: Ngày 02-03/02/2021.

- Địa điểm: Huyện Văn Lãng và huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn.

- Nội dung hoạt động: Tổ chức Lễ hội Gói bánh chưng - Trò chơi dân gian; tặng tủ sách thiếu nhi, trống Đội, khăn quàng đỏ cho Liên đội; Chương trình giao lưu văn nghệ, tặng học bổng, quà Tết cho thanh thiếu nhi; khám bệnh và tư vấn sức khỏe cho thiếu nhi; thăm, tặng quà cán bộ, chiến sỹ bộ đội Biên phòng, gia đình chính sách, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

2.2. Tặng cây giống, sân chơi, bể bơi

- Thời gian: Trong tháng 01, 02/2021.

- Địa điểm: Một số huyện miền núi, khó khăn của tỉnh Đồng Tháp và Quảng Bình.

- Quà tặng: - 60.000 giống cây ăn quả và cây lâu năm - chống lũ cho thiếu nhi (Theo đề xuất phân bổ của các tỉnh).

- 01 sân chơi, 01 bể bơi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn; tập trung tổ chức hoạt động tại các xã nông thôn mới, địa bàn vùng sâu vùng xa, khu vực biên giới; đảm bảo về mục đích, yêu cầu của đợt hoạt động. Tùy theo điều kiện cụ thể của từng địa phương xác định rõ quy mô lực lượng, địa bàn thực hiện, phương thức thực hiện để tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng.

- Hội đồng Đội tỉnh Lạng Sơn: Phối hợp, tham mưu, hỗ trợ các điều kiện để tổ chức Chương trình “Tết ấm cho em” tại địa phương (Có Kế hoạch riêng).

- Hội đồng Đội tỉnh Đồng Tháp, Quảng Bình: Xây dựng kế hoạch phân bổ, trao tặng, hướng dẫn thiếu nhi trồng và chăm sóc cây giống (mỗi đơn vị 30.000 cây giống); Bố trí địa điểm và triển khai xây dựng 01 sân chơi (Quảng Bình), 01 bể bơi (Đồng Tháp) cho thiếu nhi của đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - năm 2021, Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố; Hệ thống Cung, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi toàn quốc chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả và báo cáo kết quả triển khai đợt hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - năm 2021, gửi về Văn phòng Hội đồng Đội Trung ương trước ngày 28/02/2021.

Nơi nhận:

- TT Ban Bí thư TW Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Ngọc Lương
Bí thư TWD, Chủ tịch HĐĐTƯ;
- Hội đồng Đội các tỉnh, TP;
- Lưu VP HĐĐTƯ.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Phạm Duy Trang

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.

Second block of faint, illegible text, appearing as a separate paragraph or section.



Faint, illegible text located in the lower-right quadrant of the page, possibly a signature or a note.